«**UTRUM BONUM ET MALUM MORALE INVERNIS POSSINT IN PASSIONIBUS ANIMAEE?**» Respondeo dicendum quod passiones animae duplum possunt considerari... secundum se... et secundum quod subjacent imperio rationis et voluntatis. Si igitur secundum se considerent, prout scilicet sunt motus quidam irrationalis appetitus, sic non est in eis bonum vel malum morale, quod dependet a ratione. Si autem considerentur secundum quod subjacent imperio rationis et voluntatis, sic est in eis bonum vel malum morale: propinquior enim est appetitus sensitivus ipsi rationi et voluntati quam membra exteriora, quorum tamen motus et actus sunt boni vel mali moraliter, secundum quod sunt voluntarii. Unde multo magis ipsae passiones, secundum quod sunt voluntariae, possunt dici bona vel mala moraliter. Dicuntur voluntariae, vel ex eo quod a voluntate imperantur, vel ex eo quod a voluntate non prohibentur.» DIV. THOM. I.^a II.^b quaest. XXIV.

«**UTRUM OMNIS PASSIO ANIMAEE SIT MALA MORALITER?**» Probatum manet in response praecedenti passiones bonas vel malas dici posse moraliter. Ergo non omnis passio est mala moraliter. Quaerit tamen interrogatio ex opinionibus antiquis Stoicorum et Peripateticorum concordatis quamdam confirmationem, quam Angelicus tradit in quaestione praecitata, art. 2.^c «Quantum ad bonitatem vel malitiam passionum, nota est Stoicorum sententia, quae, passiones non modo virtutis inutiles asserebat, sed etiam omnes omnino ut malas damnabat. E contra Peripateticorum laudabant passiones moderatas et per rationem regulatas tanquam bonas. Sed quamvis haec duas sententias inter se pugnare videantur, discrimen solum in voce, in re vero convenientur. Stoici enim cum satis non discernerent voluntatem ab appetitu sensitivo, omnes animi nostri affectus regulatos per rationem vocabant voluntates; et affectus qui praescripsum excederent rationis vel ipsum praescriptum rationis tardius sequerentur, graece pathos, latine vero perturbationes, aegritudines, morbos appellabant. Sumpta in hoc sensu passio, ut a regula rationis recedit, etiam apud Peripateticos mala est et vitiosa; et e contra cum ratione obtemperat et cooperatur nec ab ipsis Stoicis condonari potest nec a Peripateticis condemnatur.» GOUDIN. DIV. THOM. Ibid.

«**QUAENAM SIT PRIMA PASSIO ET SICUT RADIX CAETERARUM?**» Passio amoris. Omnes enim passiones, ait Augustinus, ex amore cauerunt. Amor inhiens habere quod amat, eoque fruens, cupiditas est: id autem habens, eoque fruens, laetitia est. Sed ex cupiditate boni nondum habiti et ex laetitia possessi, retentii vel amissi, moveunt appetitus sensitivus qui est origo passionum. Ergo.

«**AN REDUCANTUR AD HANC PRIMAM PAS-**

SIONEM, ETIAM PASSIONES APPETITUS IRASCIBILIS? Utique. «Omnis passio irascibilis incipiunt a passionibus concupisibilis et in eas terminantur, sicut ira nascitur ex illata tristia et vindictam inferens in laetitia terminatur. Propter hoc etiam pugnae animalium sunt de concupisibilibus, scilicet, de cibis et venereis.» Atqui amor est prima passio ad quam caeterae reducantur appetitus concupisibilis. Ergo. Passiones enim tendunt in finem aliquem, nempe, in bonum. Sed nihil potest tendere in finem sine aptitudine seu proportione in finem, et proportio seu aptitudo in bonum est amor. Ergo. Vide DIV. THOM. quaestione XXV art. 2.^a, I.^b II.^c et quaest. LXXXI. art. 2.^a partis I^b.

«**IN QUO DIFFERANT CONCUPISCENTIAE NATURALES A NON NATURALIBUS?**» Respondeo dicendum quod concupiscentia est appetitus boni delectabilis. Dupliciter autem aliquid est delectabile: Uno modo quia est conveniens naturae animali, sicut cibus et potus et alia hujusmodi; et hujusmodi concupiscentia dicitur *naturalis*. Alio modo dicitur aliquid esse delectabile, quia est conveniens animali secundum aprehensionem, sicut cum aliquis apprehendit aliquid ut bonum et conveniens, et per consequens delectatur in ipso; et hujus modi delectabilis concupiscentia dicitur *non naturalis*, et solet magis dici cupiditas. Prima communes sunt hominibus et aliis animalibus....; secundae propriae sunt hominis cui proprium est ex cogitare aliquid ut bonum praeter id quod natura requirit. Prima dicuntur *communes, necessariae, irrationales*; secundae *cum ratione, propriae, appositae*. Vide DIV. THOM. I.^a II.^b quaest. XXX art. 3.^c

«**UTRUM CONCUPISCENTIA SIT INFINITA?**» Distinguendum est. Concupiscentia non naturalis omnino est infinita, quia sequitur rationem; rationi autem competit in infinitum procedere: unde qui concupiscit divitias potest eas concupiscere, non ad aliquem certum terminum, sed simpliciter, se divitem esse quantumcumque potest.» Concupiscentia naturalis nequit esse infinita in actu quia natura tendit semper in aliquid finitum, unde nunquam homo desiderat infinitum cibum, infinitum potum; sed potest esse infinita per successionem, qua contingit in natura esse infinitum in potentia per successionem, sic post adeptum cibum iterum alia vice desideratur, et sic de caeteris naturae convenientibus. Unde dixit Dominus Samaritanae, Joan. IV, *Qui biberit ex hac aqua, siti et iterum*. DIV. THOM. ibi. IV.

«**UTRUM DE CAUSIS ET EFFECTIBUS SINGULARUM PASSIONUM?**» Complectitur haec brevis interrogatio tredecim quaestiones Summae DIV. Thome. En tamen compendiosa relatio: CAUSAE PASSIONUM: *Amoris, bonum, spes: Odii, malum et amor: delectationis, operatio, motus, spes, memoria, tristitia, operationes aliorum, benefacere alteri, similitudo, et admiratio: tristitia, malum praesens, concupiscentia, appetitus unitatis, potestas insuperabilis; spes, experientia; timoris, amor, defectus; audacia, spes; irae, parvi pensio sui, excellentia propria, defectus alienus; desiderii et fugae, ipsae sunt causae quae amoris et odii.*

EFFECTUS PASSIONUM: *Amoris, unio, multa inhaesio, extasis, zelus, delectationis, dilatio, sui desiderium, obscuratio rationis si de materialibus, perfectio operis; doloris seu tristitiae, incapacitas ad discendum, aggravatio animi, debilitatio operationum, nocere corpori plusquam reliquae passiones; timoris, contractio caloris, sollicitudo consilii ab aliis, tremor, impedimentum operationis; audacia, promptitudo in principio operis; irae, delectatio vindictae, fervor cordis, impedimentum rationis, taciturnitas. Scito hic Summa et hominem plene cognoscere. Legi Thome.*

«**UTRUM IN DEO SIT AMOR?** Utique. Deus charitas est. Joan. IV. «In quocumque habent voluntatem est amor. Sed in Deo est voluntas. Ergo et amor. — Major probatur: Amor enim est primus voluntatis motus seu affectus a quo caeteri omnes oriuntur; desiderat enim aliquis id quod amat, gaudet de eo quod amat; similiter odio habet malum contrarium illi quod amat, de eo tristatur, illudque refutat, etc. Ergo in quocumque habente voluntatem est amor.» GONET.

«**UTRUM DEUS AMET OMNIA?** Diligis omnia quae sunt et nihil odisti eorum quae fecisti. Ps. V. Respondeo dicendum quod Deus omnia existentia amat, nam omnia existentia, in quantum sunt, bona sunt: ipsum enim esse cuiuslibet rei quoddam bonum est, et similiter quaelibet perfectio ipsius. Voluntas Dei est causa omnium rerum, et sic oportet quod, in tantum aliquid habeat esse, in quantum est volitum a Deo. Cuilibet igitur existenti Deus vult aliquid bonum; unde cum amare nihil aliud sit quam *velle bonum alicui*, manifestum est quod Deus omnia quae sunt amat. DIV. THOM. I.^a q. XX. art. 2.

«**UTRUM MAGIS AMET UNUM QUAM ALIUD?** Intensive minime, effusive utique. Probatur. Amare intensive unum plus quam aliud, est velle unum cum intensione voluntatis maxima quam aliud. At voluntas Dei actus est simplicissimus, eodemque modo semper se habente, quicum omnia amat. Ergo uno eodemque modo omnia amat intensive: ergo unum plus alio intensive non amat. — *Amare effusive* est velle alicui bona determinata. Sed

Deus vult alicui meliora bona quam aliis. Ergo amat unum magis quam aliud. Si Deus non amaret effusive unum magis quam aliud, in creatis non essent entia meliora aliis, quia voluntas Dei est causa rerum. Vide THOM. ibi.

«**UTRUM MELODIA MAGIS AMET?** «Respondeo dicendum quod necesse est dicere secundum praedicta, quod Deus magis diligit meliora. Dictum est enim quod Deum diligere magis aliquid, nihil aliud est quam ei majus bonum velle. Voluntas enim Dei est causa melioris in rebus; et sic, ex hoc sunt aliqua meliora; quod Deus eis majus bonum vult; unde sequitur quod meliora plus amet.» DIV. THOM. ibi. 4.

«**QUID DE ORIGINE MUNDI?** Circa mundi originem tres circumferuntur sententiae; prima est materialistarum, apud quos mundus casu et atomorum temerario concursu ortum habuit; secunda emanatistri sustentatis mundum effluxisse a divina substantia, simili modo ac aranea filamenta ex propriis visceribus educit; tertia affirmant originem mundi esse creationem, seu educationem ex nihilo divinae De omnipotentia. Nihil plus de re hac necessarium in praesenti, cum in aliis quaestiblibus Elenchi de mundi profluencia tractetur, ibique sistendum.

Quaestio XVII

«**AN SINT GRADUS IN VIRTUTIBUS?** Respondeo dicendum quod cum quaeritur: Utrum virtus una possit esse major alia, quaestio duplice intelligi potest: *Uno modo in virtutibus specie differentibus* et sic manifestum est quod una virtus est alia major. Semper enim est potior causa effectu, et in effectibus tanto aliud est potius, quanto est causae propinquius. Manifestum est autem quod *virtutibus singularibus* radix humani boni est ratio; et ideo prudentia, quae perficit rationem, praeferitur in bonitati aliis virtutibus moralibus perfcientibus vim appetitivam, in quantum participat rationem; et in his etiam tanto est una altera melior, quanto magis ad rationem accedit. Unde et justitia, quae est in voluntate, praeferitur aliis virtutibus moralibus; et fortitudo, quae es in irascibili, praeferitur temperantiae quae est in concupisibili et minus participat ratione.» DIV. THOM. I.^a II.^b q. 64; art. 1.

«**IN QUO DIFFERANT VIRTUTES A DONIS SPIRITUS SANCTI?** Duce ex sequentibus: «In homine est duplex principium movens, unum quidem interior, quod es ratio; aliud autem exterior, quod est Deus.... Manifestum est autem quod virtutes humanae, perficiunt hominem, secundum quod homo natus est moveri per rationem in his quae interior agit. Sed ut moveatur a Deo necesse est inesse homini altiores perfectiones, quae vocantur *dona* non solum quia infunduntur a Deo, sed quia secundum ea homo disponitur ut efficiatur prompte mobilis ab inspiratione divina.» DIV. THOM. ibi. q. 68. art. 1.

«**QUOD SINT DONA?** Septem, cuius ratio videbitur, nempe: Sicut vires appetitivae natae sunt moveri per imperium rationis, ita omnes vires humanae natae sunt moveri per instinctum Dei, sicut a quadam superiori potentia.... Ratio autem est speculativa et practica et in utraque consideratur *aprehensionis veritatis* quae pertinet ad *inventionem et iudicium de veritate*. Ad apprehensionem igitur veritatis perficitur speculativa ratio per *consilium*, practica vero per *sapientiam*. Ad recte autem judicandum speculativa quidem per *sapientiam*, practica vero per *scientiam* perficitur. Appetitiva autem virtus, in his quae sunt ad alterum perficitur per *pietatem*; in his autem quae sunt ad seipsum perficitur per *fortitudinem* contra timorem periculorum, et contra concupiscentiam inordinatam delectabilium per *timorem*, juxta illud: *Conlige timore tuo carnes meas, a judicis enim tuis timui*, Ps. 118. DIV. THOM. ibi. Léase el Catecismo en esta cuestión, en la de virtudes y bienaventuranzas.

«**UTRUM DONA SINT NECESSARIA AD SALUTEM?** Inter dona, summum videtur esse *sapientia*, infimum autem *timor*: utrumque autem horum necessarium est ad salutem, quia de sapientia dicitur. *Neminem diligit Deus nisi eum qui cum sapientia inhabitat* (Sap. VII), et de timore dicitur, *Qui sine timore est non poterit justificari* (Eccl. I). Ergo etiam alia dona media sunt necessaria ad salutem. Si plura desideras vide DIV. THOM. ibi. art. 2.^a—Biluart, Gonet.

«**UTRUM VIRTUTES SINT PREFERENDAE DONIS?** Omne quod movetur

VIII). Spes autem de fine consequendo insurgit ex hoc quod aliquis convenienter movetur ad finem et appropinquat ad ipsum, quod quidem fit per aliquam actionem. Ad finem autem beatitudinis movetur aliquis et appropinquat per operationes virtutum et per operations donorum, si loquamur de beatitudine aeterna ad quam ratio non sufficit, sed in eam inducit Spiritus Sanctus, ad cuius obedientiam et sequelam per dona perficiuntur. Et ideo beatitudines distinguuntur a virtutibus et donis non sicut habitus ab eis distincti, sed sicut actus distinguuntur ab habitibus.» DIV. THOM. ibi. LXIX. 1.

«QUOD SIT MERITUM ET QUOD PRAEMIUM SINGULARUM BEATITUDINUM? «Considerandum est spem futurae beatitudinis posse in nobis esse propter duo; primum propter aliquam praeparationem vel dispositionem ad beatitudinem futuram, quod est *per modum meriti*; secundum propter aliquam inchoationem imperfectam futurae beatitudinis in viris sanctis, etiam in hac vita, quod est *per modum praemii*. Circa merita et praemia lege Catechismum. Si plura desideras, vide Summam DIV. THOM. ibi. Si Summam non habes iterum interroga.»

«UTRUM PRAEMIA QUAE ATRIBUUNTUR BEATITUDINIBUS AD HANC VITAM PERTINEANT? «Si ea quae in beatitudinibus tanguntur tanquam merita, sunt praeparationes vel dispositiones ad beatitudinem vel perfectam vel inchoatam, ea quae ponuntur tanquam praemia possunt esse vel ipsa beatitudo perfecta et sic pertinent ad futuram vitam; vel aliqua inchoatio beatitudinis, sicut est in viris perfectis, et sic praemia pertinent ad praesentem vitam. Cum enim aliquis incipit proficere in actibus virtutum et donorum, potest sperari de eo quod perveniet ad perfectionem viae et ad perfectionem patriae.» DIV. THOMAS ibi.

«QUID DE FRUCTIBUS SPIRITUS SANCTI? Lega Catechismum. Per similitudinem *fructus* dicuntur ab *arbores* hominis procedentes, vel ab homine adepti ab *arbores* bonitatis Spiritus Sancti. Differunt a beatitudinibus, quia ad rationem fructi sufficit quod habeat rationem ultimi et delectabilis, ad rationem vero beatitudinis requiritur praeterea quod sit perfectum et excellens; unde omnes beatitudines possunt dici fructus, non e converso. Numerantur duodecim ab Apostolo et contrariantur operibus carnis, quia *caro concupiscit adversus spiritum et spiritus adversus carnem*. DIV. THOM. ibi.

«UTRUM IN DEO SINT PERFECTIONES OMNIUM RERUM? *Deus in una existentia omnia praehabet*.... Deus est ipsum esse per se subsistens, ex quo oportet quod totam perfectionem essendi in se contineat. Manifestum est enim quod, si aliquod calidum, non habeat totam perfectionem calidi, hoc ideo est quia calor non participatur secundum perfectam rationem; sed si calor esse per se subsistens non posset ei aliquid deesse de virtute caloris. Unde cum Deus sit ipsum esse subsistens, nihil de perfectione essendi potest ei deesse. Omnia autem perfectiones pertinent ad perfectionem essendi; secundum hoc enim aliqua perfecta sunt, quod aliquo modo esse habent; unde sequitur quod nullius rei perfectio Deo desit.» DIV. THOMAS. I. q. IV. art. 2.

«UTRUM OMNIA SINT BONA BONITATE DIVINA? «Sed contra est, quod omnia sunt bona in quantum sunt, sed non dicuntur omnia entia per esse divinum, sed per esse proprium; ergo non omnia dicuntur bona bonitate divina, sed bonitate propria.... Unumquodque dicitur bonum bonitate divina sicut primo principio exemplari effectivo et finali totius bonitatis.

Nihilominus tamen, unumquodque dicitur bonum, similitudine bonitatis divinae sibi inhaerente, quae est formaliter sua bonitas, denominans ipsum. Et sic est bonitas una omnium, et etiam multae bonitates.» DIV. THOM. I. q. VI. a. IV.

«QUID DE NOTIONE ENTIS INFINITI? «Considerandum est igitur, quod infinitum dicitur aliquid ex eo, quod non est finitum; finitum autem quadammodo et materia per formam, et forma per materiam. Materia quidem per formam, in quantum materia, antequam recipiat formam, est in potentia ad multas formas; sed, cum recipit unam terminatur per illam. Forma vero finitur per materiam, in quantum forma in se considerata communis est ad multa, sed per hoc, quod recipitur in materia, fit forma determinata hujus rei. Materia autem perficitur per formam, per quam finitur; et ideo infinitum, secundum quod attribuitur materiae, habet rationem imperfecti: est enim quasi materia non habens formam. Forma autem non perficitur per materiam, sed magis per eam ejus amplius contrahitur: unde infinitum, secundum quod se tenet ex parte formae non determinatae per materiam habet rationem perfecti.» THOM.

Quaestio XVIII

«UTRUM VIRTUTES MORALES ESSE POSSINT ABSQUE CHARITATE? «Sed contra est quod dicitur Joan. 3: *Qui non diligit, manet in morte; sed per virtutes perficitur vita spiritualis; ipsae enim sunt, quibus recte vivitur; ergo non possunt esse sine dilectione charitatis.*»

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est, virtutes morales, prout sunt ope-

ratiae boni in ordine ad finem, qui non excedit facultatem naturalem hominis, possunt per opera humana acquiri. Et sic *satis sitae sine charitate esse possunt*, sicut fuerunt in multis Gentilibus.

Secundum autem quod sunt operativae boni in ordine ad ultimum finem supernaturalem, sic perfete et vere habent rationem virtutis; et non possunt humanis actibus acquiri, sed infunduntur a Deo. Et *hujusmodi virtutes morales sine charitate esse non possunt*. Dictum est enim supra, quod aliae virtutes morales non possunt esse sine prudentia. Prudentia autem non potest esse sine virtutibus moralibus, in quantum virtutes morales faciunt bene se habere ad quosdam fines, ex quibus procedit ratio prudentiae. Ad rectam autem rationem prudentiae multo magis requiritur, quod homo bene se habeat circa ultimum finem, quod fit per charitatem, quam circa alios fines, quod fit per virtutes morales; sicut ratio recta in speculativis maxime indiget primo principio indemostrabili, quod est *contradictoria non simul esse vera*. Unde manifestum fit, quod nec prudentia infusa potest esse sine charitate, nec aliae virtutes morales consequenter, quae sine prudentia esse non possunt.

«UTRUM CHARITAS POSSIT ESSE SINE ALIIS VIRTUTIBUS MORALIBUS? «Sed contra est, quod per charitatem tota lex impletur: Dicitur enim Rom. 13: *qui diligit proximum, legem implevit*: sed tota lex impleri non potest, nisi per omnes virtutes morales; quia lex praecepit de omnibus actibus virtutum, ut dicitur in 5. Ethicor; ergo qui habet charitatem, habet omnes virtutes morales. Respondeo dicendum, quod *cum charitate simul infunduntur omnes virtutes morales*. Cujus ratio est, quia Deus non minus perfecte operatur in operibus gratiae, quam in operibus naturae, sic autem videmus in operibus naturae, quod non invenitur principium aliquorum operum in aliqua re, quin inveniantur in ea, quae sunt necessaria ad hujusmodi opera perficienda; sicut in animalibus inveniuntur organa, quibus perfici possunt opera, ad quae peragenda anima habet potestatem. Manifestum est autem, quod charitas, in quantum ordinat hominem ad finem ultimum, est principium omnium bonorum operum, quae in finem ultimum ordinari possunt. Unde oportet, quod cum charitate simul infundantur omnes virtutes morales, quibus homo perficit singula genera bonorum operum. Et sic patet, quod virtutes morales infusae non solum habent connexionem propter prudentiam, sed etiam propter charitatem; et quod qui amittit charitatem per peccatum mortale, amittit omnes virtutes morales infusas.

«AN VIRTUS ACQUISITA EX OPERUM ASSUETUDINE SIT EJUSDEM SPECIEI CUM VIRTUTE INFUSA? «Sed contra est. Quaelibet differentia in definitione posita mutata diversificat speciem: sed in definitiones virtutis infusae ponitur; *Quam Deus in nobis sine nobis operatur*: ergo virtus acquisita, cui hoc non convenit, non est eiusdem speciei cum infusa.

«UTRUM RATIO BONI CONSISTAT IN MODO, SPECIE ET ORDINE? Entia dicuntur bona secundum quod sunt perfecta, et perfecta secundum quod ea omnia possident quae ad propriam et perfectam formant pertinent et consequuntur. Atqui ad formam perfectam uniuscujusque rei pertinent vel consequuntur modum, speciem et ordinem. Ergo. «Ad formam praeexistit determinatio, sive commensuratio principiorum, sive materialium, sive ipsam efficientem; et hoc significatur per modum: unde dicitur quod mensura modum praefigit. Ipsa autem forma significatur per speciem, quia per formam unumquodque in specie constituitur; et propter hoc dicitur quod numerus speciem praebet, quia definitiones significantes speciem sunt sicut numeri: unitas enim addita vel subtracta variat speciem numeri, et sic in definitionibus differentia apposita vel subtracta. Ad formam autem consequitur inclinatio ad finem, aut ad actionem, aut ad aliquid hujusmodi; quia unumquodque, in quantum est actu, agit et tendit in id quod sibi convenit secundum suam formam; et hoc pertinet ad *pondus et ordinem*. Unde ratio boni secundum quod consistit in perfectione, consistit in modo, specie et ordine. DIV. THOMAS. I. q. V. art. 5.

«QUID DE BONO HONESTO, UTILE ET DELECTABILE? «Bonum est aliquid in quantum est appetibile et terminus motus appetitus, cuius quidem motus terminatio considerari potest ex consideratione motus corporis naturalis. Terminatur autem motus corporis naturalis simpliciter quidem ad ultimum, secundum quid vero ad medium per quod itur ad ultimum quod terminat motum: et dicitur aliquid terminus motus in quantum aliquam partem motus terminat. Id autem quod est ultimus terminus motus potest accipi dupliciter: vel ipsa res in quam tenditur utpote locus, vel forma vel quies in re illa. Sic ergo, in motu appetitus id quod est appetibile terminans motum appetitus secundum quid, ut medium per quod tenditur in aliud, vocatur *utile*. Id autem quod appetit ut ultimum terminans totaliter motum appetitus, sicut quaedam res in quam per se appetitus tendit, vocatur *honestum*, quia honestum dicitur quod per se desideratur. Id autem quod terminat motum appetitus ut quies in re desiderata est *delectabile*. DIV. THOM. ibi. art. 6.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est, virtutes morales, prout sunt ope-

ratiae boni in ordine ad finem, qui non excedit facultatem naturalem hominis, possunt per opera humana acquiri. Et sic *satis sitae sine charitate esse possunt*, sicut fuerunt in multis Gentilibus.

Quaestio XIX

«UTRUM SIT IDEM FIDES AC VIRTUS FIDEI? Doctor Angelicus in vindicatione definitionis quae circa fidem habetur epistola Pauli ad Hebreos XI. sic se habet: «.... Per hoc enim quod dicitur *argumentum*, distinguuntur fides ab opinione, suspicione et dubitatione, per quae non est adhaesio intellectus firma ad aliquid. Per hoc autem quod dicitur *non apparentium*, distinguuntur fides a scientia et intellectu per quae aliquid fit apprensus. Per hoc autem quod dicitur *substantia sperandum rerum*, distinguuntur *virtus fidei a fide communiter sumpta*, quae non ordinatur (sicut *virtus fidei*) ad beatitudinem speratam. 2.^a 2.^a q. IV. a. s.

«UTRUM FIDEI DIVINAE SUBESSE POSSIT FALSUM? «Sed contra Nulla virtus perficiens intellectum se habet ad falsum, secundum quod est malum intellectus. Sed fides est quaedam virtus perficiens intellectum. Ergo ei non potest subesse falsum. Respondeo dicendum quod nihil subest potentiae, vel habitus, aut etiam actui, nisi mediante ratione formalis objecti: sicut color videtur non potest nisi per lucem; et conclusio scribi non potest nisi per medium demonstrationis. Dictum est autem (art. I.) quod ratio formalis objecti fidei est *veritas prima*: unde nihil potest cadere sub fide nisi in quantum stat sub veritate prima. — Sed sub veritate prima nullum falsum stare potest, sicut nec *non ens* sub ente, nec malum sub bonitate. Relinquitur ergo quod fidei non potest subesse aliud falsum. Ibi. q. I. a. 3.

«UTRUM OBJECTUM FIDEI POSSIT ESSE ALIQUID VISM AUT SCIRUM? Videtur sensu, scitur *intellex*, creditur *habitu iufuso*; ergo visio, scientia et fides, distinctis debentur principiis. Sed haec principia simul esse possunt in subjecto; ergo simul visum, scientia et fidei possunt esse in subjecto. De eodem objecto? De quocumque quod *sensibile* sit visum, *demonstrabile* ratione, *credibile* ex eo quod sit Dei auctoritate revelantis firmatum. — Accedentem ad Deum oportet credere quia est. Si philosophus accedit cognoscens scientia existentiam Dei gamittere debet cognitionem acquisitam ad credendum? — *Quia vidisti me Thoma credidisti*. Quid Thomas credebat nisi quod videbat, nempe Christum surrectum? — Si plura desideras vide PERRONE *Praelectiones Theologicae*.

«UTRUM IN TEMPORIS DECURSU ARTICULI FIDEI CREVERINT? Quoad substantiam minime, quoad explicationem utique creverunt articuli fidei. Sicut in doctrina quae naturali rationis lumine habetur, sunt primalprincipia per se nota in quibus implicite alia continentur, sic in doctrina fidei quaedam aliae veritates implicite continentur in primis credibilibus. THOM. ibi.

«AN CREDERE ALIQUID SUPRA RATIONEM NATURALEM SIT NECESSARIUM AD SALUTEM? *Sine fide impossibile est placere Deo*, ait Apostolus, Hebr. XI. Sed fides plurima continet quae captum rationis naturalis excedunt. Ergo. — Praeterea: perfectio cuiuscumque naturae ordinatae pendet a motu proprio ipsius et a motu simul naturae superioris; sicut aqua moveatur secundum motum proprium ad centrum, et secundum motum Lunae moveatur circa centrum sed per fluxum et refluxum. Ergo necesse est, ut homo adipiscatur perfectionem, non solum motum quod competit sua naturae, sed etiam quod a natura superiori moveatur. Nam vero, natura humana habet immediatum ordinem ad Deum, ad principium universale essendi, in quantum cognoscit universalem entis rationem. Ergo necesse est ut moveatur a Deo tanquam a natura superiori. Sed perfectio humanae naturae in consecutione sui finis consistit, qui est visio quaedam beatifica, ad quam pertingere nequit nisi addiscendo a Deo doctore, iuxta illud (Joan. VI): *Omnis qui andivit a Patre et didicit, venit ad me*; et omnis didiscens nequit nisi credat ad perfectam scientiam lucrandam secundum Philosophum, *oportet addiscendere credere*. Ergo «ad hoc quod homo perveniat ad perfectam visionem beatitudinis, praexigitur quod credat Deo, tanquam discipulus magistro docenti». Deus plurima docuit supra rationem naturalem, quae sunt mysteria. Ergo credere aliiquid etc.

«QUID DE CONSTITUTIONE... DEI FILIUS? Data fuit in sessione IV Concilii Vaticani et in quatuor dividitur capita, quorum primum *De Deo rerum omnium Creatore*, secundum *De Revelatione*, tertium *De Fide*, quartum denique *De Fide et Ratione* pertractat. Doctrina in omnibus capitibus catholica mirifice credibilis facta argumentis ex Scriptura, Traditione, Concilii praecedentibus, ratione deductis, finem sumit errores contrarios damnando in decem et octo canones quorum litteram habebitis oportune.

«AN IN HAC CONSTITUTIONE PRAEPICIATUR SER-

VARI ETIAM CONSTITUTIONES.... ETC.? Lege finem Constitutionis, qui sequitur. «Quoniam vero satis non est haereticam pravitatem devitare, ad illam plus minus accedunt; omnes officii et Decreta, quibus pravae ejusmodi opiniones, quae istuc diserte non ennumerantur, ab hac Santa Sede proscriptae et prohibitae sunt.»

«QUID CIRCA HAS CONSTITUTIONES? «.... Completuntur doctrinae capita quae sunt certo contenenda, quaeque constituant non tam normam credendi, quam potius normam catholicam cogitandi et judicandi.» H. HURTER. Non sunt norma credendi quia non continent dogmaticas definitiones, sunt norma judicandi catholicam admissam ab Ecclesia.

Quaestio XX

«AN SIT ALIQUA CONFESSIO QUAE DICIT POSSIT ACTUS FIDES? «Respondeo dicendum, quod actus exteriores illius virtutis proprie sunt actus, ad cuius fines secundum suas species referuntur: sicut jejunare secundum suam species compescere carnem: et ideo est actus abstinentiae. Confessio autem eorum quae sunt fidei, secundum suam speciem ordinatur, sicut ad finem, ad id quod est fidei, secundum illud 2. ad Corinth. 4. *Habentes eundem spiritum fidei credimus, propter quod et loquimur*. Exterior enim locutio ordinatur ad significandum id, quod in corde concipiatur. Unde sicut conceptus interior eorum quae sunt fidei, est proprie fidei actus; *ita etiam et exterior confessio*.» DIV. THOMAS. 2.^a 2.^a III. 1.

«IN QUO DISTINGUITUR HALC CONFESSIO A CONFESSIONE LAUDIS ET A PECCATORUM CONFESSIO? «Ad primum ergo dicendum, quod *triplex* est confessio, quae in Scripturis laudatur. Una est confessio, eorum, quae sunt fidei; et ista est proprius actus fidei, utpote relata ad fidei finem, sicut dictum est. Alia est confessio gratiarum actionis, sive laudis: et ista est actus latriae: ordinatur enim ad honorem Deo exterius exhibendum, quod est finis latriae. Tertia est confessio peccatorum: et haec ordinatur ad deletionem peccati, quae est finis poenitentiae: unde pertinet ad poenitentiam.» DIV. THOM. ibi.

«UTRUM HAEC TRES CONFESSIO NUM SPECIES AD DIVERSAS VIRTUTES PERTINEANT? Vidi in anteriori responsione.

«UTRUM CONFESSIO FIDEI SIT NECESSARIA AD SRLUTEM? Apostolus dicit (Rom. X): *Cordis creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem*. Respondeo dicendum, quod ea quae sunt necessaria ad salutem cadunt sub praceptis divinae legis. Confessio autem fidei, cum sit quoddam affirmativum, non potest cadere nisi sub pracepto affirmativo. Unde eodem modo est de necessariis ad salutem, quo modo potest cadere sub pracepto affirmativo divinae legis: Praecepta autem affirmativa, ut supra dictum est, non obligant *ad semper*, etsi *semper obligent*; obligant autem pro loco, et tempore secundum alias circumspectias debitas, secundum quas oportet actuum humanum limitari ad hoc quod sit actus virtutis.

«Sic ergo confiteri fidem non semper, neque in quolibet loco, est de necessitate salutis, sed in aliquo loco et tempore; quando scilicet per omissionem hujus confessionis subtraheretur honor debitus Deo, et etiam utilitas proximis impendenda: puta si aliquis interrogatus de fide taceret, et ex hoc crederetur, vel quod non haberet fidem, vel quod fides non esset vera, vel alii per ejus taciturnitatem avertentur a fide. In hujusmodi enim casibus confessio fidei est de necessitate salutis.» DIV. THOM. ibi. Las demás preguntas, hasta la penúltima del primer apartado de esta cuestión, hállanse contestadas en el artículo que acabamos de transcribir.

«QUID DE ONTOLOGISMO? Se habló de él en la primera cuestión del Programa, en la pregunta: *Utrum sit evidens Deum esse?*

«QUID EX OPPOSITO DE INCREDULITATE ET SCPTICISMO? No hay autor que no hable de ello, sea en Filosofia sea en Theologia.

AN SIT ALIQUOD PRAECEPTUM ECCLESIASTICUM DE PROFESSIO FIDEI? Canon VI Concilii Vaticani sic se habet: Si quis dixerit, parem esse conditionem fidelium atque eorum qui ad fidem unice veram nondum pervenerunt, ita ut *catholici justam causam habere possint*, fidem, quam sub Ecclesiae magisterio jam suscepserunt, assensu suspenso in dubium vocandi, donec demonstrationem scientificam credibilitatis et veritatis fidei sua absolverint, anathema sit. Ejusdem Concilii in ipso capite de Fide sunt sequentia: «Porro fide divina et catholica et omnia credenda sunt quae in Dei verbo scripto vel tradito continentur, et ab Ecclesia sive solemni iudicio, sive ordinario et universalis magisterio, tamquam divinitus revelata credenda proponuntur.

Advertimos á nuestros suscriptores que en la Habilitación del Culto y Clero no se muestran dispuestos á hacer descuentos para el pago de suscripciones á EL PORVENIR. Válganse, por tanto, de sobres monederos, letras del giro mutuo ó de la prensa.

También suplicamos no enviar sellos más que de quince céntimos.